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واکنش جهانگیري به تخریب رئیس جمهوري
ستون هاي انقلاب را

 رودرروي هم قرار دادند
معاون اول  � جهانگیری»،  «اسحاق 

اینکه  به  اشاره  با  رئیس جمهوری، 
رئیس جمهوری و دولت یازدهم مظلوم ترین 
دولت و رئیس جمهوری بعد از انقلاب 
را  هستند، گفت: « طوری رئیس جمهوری 
مورد تهاجم قرار داده اند که این تهاجم ها 
بی سابقه است، آن هم رئیس جمهوری که در 
دور اول ریاست جمهوری خود گره های بزرگی 
را باز کرده است». به گزارش خبرگزاری ها، 
او در نشست استانداران کشور با موضوع 
«تحقق اقتصاد مقاومتی» که در محل 
وزارت کشور برگزار شد، افزود: «حرف های 
بد و سخیفی راجع به شخصیت دوم کشور 
زده می شود درحالی که ما نجابت می کنیم 
و نمی گوییم این افراد چه شرایطی را برای 
کشور ایجاد کرده اند».جهانگیری در ادامه 
افزود: «افرادی که علیه رئیس جمهوری 
صحبت می کنند، فراموش کرده اند منابع 
کشور را چگونه هدر دادند و چه رکود و 
تورم و همچنین رکود تورمی در کشور ایجاد 
کرده اند، انگار یادشان رفته که چه فضای 
سیاسی  ای داخل کشور ایجاد کردند؛ دو نفر 
که با هم برادر بودند و در دوران انقلاب در 
یک جبهه بودند، رو به روی هم قرار گرفتند 
و ستون های انقلاب را رودرروی هم قرار 

دادند».
معاون اول رئیس جمهوری همچنین 
تصریح کرد: «این در حالی است که با 
روی کارآمدن روحانی ثبات و آرامش در 
کشور به وجود آمد و در میان قوا دوستی 
برپا شد و آنها دیگر علیه هم اقدامی نکردند؛ 
البته ممکن است اختلاف نظر وجود داشته 
باشد که این اختلافات در جلسات سران 
قوا حل می شود».جهانگیری در ادامه با 
اشاره به نحوه اجرای برجام گفت: «ممکن 
است غرب به تعهدات خود عمل نکند که 
البته رهبر انقلاب در جای خود تذکر لازم 
را می دهد. تبعیت این دولت از رهبری هم 
بی نظیر است و ما خوشحال می شویم اگر از 
مسیر فاصله گرفتیم رهبری با تذکر خود ما 
را به مسیر اصلی بازگرداند، ما حاضر نیستیم 
هیچ مسئولیت و هزینه ای را بر دوش رهبری 

بیندازیم».

راهکار   وزیر کشور براي جلوگیري 
از لغو کنسرت ها

شرق: عبدالرضا رحمانی فضلی، وزیر  �
کشور، در واکنش به لغو یک کنسرت موسیقی 
در خراسان رضوی گفت: « می خواهم نامه ای 
به رئیس قوه قضائیه بنویسم تا این مشکل را 
با هماهنگی حل کنیم». به گزارش «ایسنا» 
او در حاشیه نشست استانداران سراسر کشور 
افزود: « این کنسرت با نظر دادستانی لغو شده 
است. من می خواهم نامه ای به رئیس قوه 
قضائیه بنویسم تا بتوانیم به یک توافق برای 
برگزاری کنسرت ها در سراسر کشور برسیم». 
در این باره وزیر کشور افزود: « لغو کنسرت ها 
اغلب در خراسان رضوی است و ما باید 
یک وحدت رویه ایجاد کنیم و با هماهنگی 
این مسئله را حل کنیم. مسئول دادن مجوز 
به کنسرت ها وزارت ارشاد و مسئول تأمین 
امنیت هم نیروی انتظامی است؛ البته اگر 
قوه قضائیه مصاحبه کند که خلاف شئون 
عمل می شود، می تواند کنسرت را لغو کند؛ 
اما تشخیص پیشاپیش اینکه در یک کنسرت 
شئون رعایت نمی شود، پذیرفتنی نیست». روز 
جمعه قرار بود کنسرت «سالار عقیلی» در 
«سبزوار» برگزار شود که به دستور دادستانی 

این کنسرت لغو شد.
روز جمعه «غلامعلی صادقی» دادستان 
عمومی و انقلاب مرکز استان خراسان رضوی 
در واکنش به اخبار منتشرشده درباره لغو 
کنسرت یکی از خوانندگان در سبزوار گفت: 
«مشکلاتی که در محتوا و اجرای کنسرت ها 
و همچنین نحوه حضور شرکت کنندگان 
وجود داشت که سوابق آن نیز موجود است، 
باعث شد که از ناحیه اقشار مختلف مردم، 
حوزه علمیه و علما گلایه های مختلفی 
درباره اجرای کنسرت ها در پایتخت معنوی 
کشور به دادستانی اعلام شود». او ادامه 
داد: «بررسی های دادستانی نیز نشان داد که 
این گلایه ها تأیید می شود و تاکنون اتفاقات 
اخلاقی ناگواری در اجرا یا بعد از اجرای 

کنسرت ها متأسفانه رخ داده است».
دادستان عمومی و انقلاب مرکز استان 
خراسان رضوی تصریح کرد: «پس از اعلام 
این گلایه ها از سوی اقشار مختلف و همچنین 
بررسی های صورت گرفته، دادگستری استان 
خراسان رضوی تصمیم گرفت برای پیشگیری 
از آسیب های موجود، فعلا کنسرت ها اجرا 
نشوند تا زمانی که در شورای فرهنگ عمومی 
استان خراسان رضوی موضوع مطرح و 
چارچوبی برای برگزاری کنسرت مشخص 

شود».

خبر

سیاست

عباس عبدی از تحلیلگران جریان اصلاح طلب 
هم درباره احتمال به بارنشستن تخریب ها علیه 
دولت روحانی و یک دوره ای شدن ریاست جمهوری 

به دو پرسش «شرق» جواب داده است.
 حملات علیه دولت و شخص روحانی  �

شدت گرفته است. به گمان شما شدت گرفتن 
حملات می تواند نشانه جدی شدن تلاش برای 
یک دوره ای کردن دوران ریاست جمهوری آقای 

روحانی باشد؟
ربطی چندانی میان این دو نیست؛ چون این 
طبیعی است که مخالفان درصدد انتخاب نشدن 
دوباره رقیب باشند. ولی افزایش این حملات بیش از 
اینکه ناشی از عزم آنان برای تحقق این هدف باشد، 
به نوعی نشانه تشتت و فقدان اعتماد سیاسی آنان 
است. البته فراموش نکنیم در این بستر نه چندان 

نرم، گروه های زیادی خوابیده  اند و هر کدام 
خواب خود را می بینند و دعوای میان خودشان 
هنوز شروع نشده است. توجه کنیم که بسیاری 

از حملات به روحانی بیش از اینکه 
حمله به او باشد، جاهای دیگر را 

نشانه می گیرد. اینکه می گویند 
پذیرش  به  را مجبور  رهبری 
برجام کردند، نه با واقعیت 
انطباق دارد و نه با سخنان 
ایشان. مگر چه فشاری بود 
که ایشان نتواند مانع تصویب 
انتقادها  این  برجام شود؟ 
هم معطوف به اثرگذاری 
بر طرف خارجی است. 
پذیرش  غیراین صورت  در 
تأیید  از  ناشی  مردم هم 
رهبری بود، چون تأیید و رد 
این موضوع در صلاحیت 

هیچ کسی جز رهبری نیست. این نوع اظهارنظرهای 
دلسوزانه، مشکوک به نظر می رسد و درصدد القای 

مطالب دیگری است.
 آقای باهنر می گوید کسی باور نمی کند  �

از طرفی  انتخاباتی نیست .  سفرهای احمدی نژاد 
شما پیش از این گفته بودید به دلایل گوناگون 
انتخابات حاضر نخواهد شد.  احمدی نژاد در 
برخی معتقدند احتمال دارد احمدی نژاد و 
روحانی هم زمان رد صلاحیت شوند. این احتمال 

را چقدر جدی می دانید؟
در همان گفت وگو هم گفته ام آمدن او در 
عرصه عمومی از روی ناچاری است؛ ولی در نهایت 
نخواهد آمد و اگر بیاید هم تأیید صلاحیت نمی شود؛ 
چون پرونده باز دارد و علمای قم هم بیش از هر 
چیز دیگری در این مورد حساس هستند، 
برخلاف روحانی که قم رابطه خوبی با 
او دارد و شورای نگهبان هم حتی اگر 
بخواهد نمی تواند این موارد را نادیده 
بگیرد. رد صلاحیت نامزد مستقر 
امری سیاسی تلقی خواهد شد و برخی 
اعتبارهای موجود را از میان خواهد برد. به 
 علاوه نیمه کاره ماندن برجام برای کشور 
هزینه بر است. حتی بیش از شرایط 
پیش از برجام هزینه تولید می کند و این 
دولت باید آن را به سرانجام برساند؛ 
برای چنین  بنابراین معقول نیست 
هدفی برنامه ریزی کنند. همچنین اگر 
چنین  می خواستند  یا  می توانستند 
کنند، نیازی به تبلیغات نبود؛ مگر 
آقای هاشمی را رد کردند، قبلش 
تبلیغ کردند؟ اتفاقا اگر بخواهند 
چنین کنند، جلوی تبلیغات را 

می گیرند.

تحلیل عباس عبدی از سخنان حمید روحانی
بخواهند روحانى را رد کنند، تبلیغ نمى کنند

زینب اسماعیلی
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تأیید صلاحیت فقط براي یک دوره
یعنی اعلام صلاحیت شورای نگهبان فقط برای 
همان یک دوره است و براساس قانون مجددا شورای 
نگهبان برای دوره های بعد صلاحیت ها را بررسی 
می کند». «شرق» همچنین در سؤال دیگري درباره 
استقبال کدخدایي از رفتن به سمت انتخابات حزبي 
پرسید «آیا در این صورت به جاي افراد، احزاب رد 
یا تأیید صلاحیت خواهند شد؟» کدخدایي پاسخ داد: 
«روند تأیید یا صلاحیت احزاب به شوراي نگهبان 
مربوط نیست و در اختیار نهادهاي دیگر است، اما 
اگر ما یک نظام حزبی مستقل داشته باشیم که با 
تمام شرایط شکل گرفته باشد، بسیاری از مشکلات 
حل می شود. در مجلس هم به جای اینکه شورای 
نگهبان با ۱۲ هزار نفر سروکار داشته باشد با ۱۰ حزب 
سروکار دارد و بررسی مقدماتی صلاحیت ممکن 
است در اختیار نهادهای مردمی و احزاب قرار گیرد».

از من تحلیل سیاسي نخواهید
«کدخدایي» درباره خریدوفروش آرا - مسئله ای 
که دبیر شوراي نگهبان مطرح کرده بود - گفت: 
«یکی از راهکارهای جلوگیری از خریدوفروش آرا، 
الکترونیکی شدن انتخابات است که در این صورت 
ما شاهد این گونه مسائل نخواهیم بود». کدخدایی 
در پاسخ به سؤالی مبنی بر اینکه آیا شورای 
نگهبان آماری از خریدوفروش آرا در استان های 
مختلف دارد یا خیر؟ گفت: «اجازه بدهید من آمار 
این مسئله را نگویم، در برخی استان ها با شدت و 
ضعف این موضوع وجود داشته است که آمار آن 
در اداره نظارت بر انتخابات وجود دارد».خبرنگاری 
از کدخدایی پرسید «یک مقام دولتی درباره یکی از 
افرادی که حقوق نامتعارف دریافت می کرده گفت 
این افراد امانت دار نظام بودند، شورای نگهبان 
درباره این موضوع و صلاحیت ها چه نظری دارد؟» 
سخنگوی شورای نگهبان پاسخ داد: «شما سؤالات 
را در چارچوب شورای نگهبان بگویید، دوستان از 
من تحلیل سیاسی می خواهند، من تحلیل سیاسی 
نمی کنم. آنچه به ما مربوط است این است که اگر 
تخلف و جرائمی صورت گیرد در هنگام بررسی 

صلاحیت ها مبنا قرار می گیرد».
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تودیع و معارفه 
سخنگوي وزارت خارجه 

  جواد ظریف سومین سخنگوی دستگاه  �
دیپلماسی را در سه سالی که سکان این وزارتخانه 
را در دست داشته، به طور رسمی معرفی کرد. این 
معارفه با مراسم روز بزرگداشت خبرنگار در وزارت 
 خارجه هم زمان شد و در مراسمی ساده حسین 
جابری انصاری، جای خود را به بهرام قاسمی داد.
جابری انصاری، سخنگوی پیشین چندهفته ای است 
که بر صندلی معاونت عربی و آفریقایی وزارت 
خارجه نشسته. تجربه و اطلاع او از کار رسانه ای 
موجب شد که ریاستش بر اداره دیپلماسی و 
سخنگویی وزارت  خارجه اگرچه کوتاه اما پرکار 
باشد. اما تخصص و تجربه انصاری در حوزه عربی 
موجب شد در روزهایی که منطقه عربی چالش های 
گریزناپذیری را تجربه می کند، او به معاونت عربی 
نقل مکان کند و بهرام قاسمی سومین سخنگوی 
وزارت خارجه در سه سال اخیر شد. اولین سخنگوی 
دوره وزارت  ظریف، مرضیه افخم بود که اکنون 
مسئولیت اولین سفیر زن جمهوری اسلامی ایران 
در مالزی را برعهده دارد.روز گذشته اما مراسم روز 
خبرنگار در وزارت خارجه علاوه بر تودیع و معارفه 
سخنگوی پیشین و سخنگوی جدید به برخی 
واگویه ها هم گذشت. درحالی که کشور به دو نیمه 
هواداران برجام و مخالفان آن تقسیم شده، رئیس 
دستگاه دیپلماسی از لزوم استفاده از فرصت برجام 
سخن گفت؛ آنچه از فردای مذاکرات هسته ای و 
توافق وین بر آن تأکید دارد ولی هنوز هم موفق نشده 
سخنش را به داخلی ها تفهیم کند. جواد ظریف از 
بحران های منطقه و رقبای منطقه ای کشور گفت 
که برای بازگرداندن شرایط علیه ایران به وضعیت 
پیش از برجام از هیچ تلاشی مضایقه نمی کنند، اما 
در همین شرایط ما درگیر دعواهای داخلی خود 
هستیم. ظریف از تحول استراتژیکی که درباره ایران 
بعد از برجام رخ داده، سخن گفت و فرصتی که 
می توان از آن بهره گرفت. سخنی که مدت هاست 
تکرار می کند اما هنوز دعواهای سیاسی داخلی 
بر استفاده از فرصت ها غلبه دارد. وزیر خارجه در 
همین مراسم از همکاری و همدلی رسانه و دستگاه 
دیپلماسی سخن گفت و نماد آن  را شهادت ۹ 
دیپلمات و یک خبرنگار در مزارشریف دانست که به 
نام روز خبرنگار نام گذاری شده  است. در این مراسم 
سیدمحمود دعایی، مدیرمسئول روزنامه اطلاعات 
نیز حضور داشت و به پاس تلاش های جواد ظریف 
لوح تقدیری به او اهدا کرد که با این شعر سعدی 
آغاز می شد: «صبر بسیار بباید پدر پیر فلک را/ تا دگر 
مادر گیتی چو تو فرزند بزاید». جواد ظریف، مثل 
همیشه این مواقع، سر به پایین و دست ها بسته 
در اطراف سینه نشسته  بود و تمجیدهای محمود 
دعایی را می شنید. مرد نازک دلی که به راحتی بغض 
می کند، در روز خبرنگار به عنوان نماینده این قشر از 

وزیر خارجه قدردانی کرد.

سناریوهای حذف روحانیروزنه مختلف  سناریوهای  زبان ادامه از صفحه اول از   ۹۶ انتخابات 
حق شناس

محمدجواد حق شناس از اعضای شورای مرکزی 
اعتماد ملی در گفت وگو با «شرق» دراین باره چند 
سناریو را مطرح کرد. او می گوید: سناریوی اول به 
عنوان پروژه خودانصرافی روحانی مدنظر جریان 
مقابل است. آنها در تلاش هستند تا عرصه را برای 
ایشان تنگ کنند که این خود در دو فاز تعریف می شود.
یعنی فضا را به گونه ای برای او یأس آور و 
غیرقابل تحمل کنند که روحانی خود به این نتیجه 
برسد که حضورش در انتخابات به مصلحت خود، 
کشور و جامعه نیست و بر این اساس داوطلبانه از 

عرصه کنار برود. این سناریوی کم هزینه است.
او در توضیح فاز دوم سناریوی اول هم گفت: 
«در این سناریو هم روحانی باید انصراف بدهد. 
اما عملا مجبور به انصراف می شود. نشانه های 
پروژه تلاش برای این اجبار را از طریق فشار به 
نزدیکان رئیس جمهوری شاهد هستیم. پروژه ای که 
سال گذشته شکل گرفت و تعدادی از خبرنگاران 
را بازداشت کردند. از طرف دیگر پروژه هایی مثل 
ادعای دست داشتن نزدیکان رئیس جمهور در برخی 
انتصابات مثل همین انتصاب مدیرعامل بانك ملت 
و کلیدزدن پروژه سرخه ای ها. حق شناس اضافه کرد: 
«همچنین طرح برخی ادعاها درباره شرایط تحصیل 
برادر رئیس جمهور هم در همین راستا صورت 
می گیرد». او سناریوی دوم را پروژه ردصلاحیت 
روحانی اعلام کرد و گفت که اگر پروژه خودانصرافی 
به نتیجه نرسد، این امکان وجود دارد که بحث عدم 
صلاحیت روحانی را مطرح کنند که این موضوع 
هم قبلا کلید خورده است. مثلا در انتخابات گذشته 
آقای هاشمی رفسنجانی حذف شد. ردصلاحیت 
حجت الاسلام سیدحسین خمینی هم گام دوم این 
پروژه بود. او اضافه کرد: در همین حال برای آنکه 
هزینه حذف روحانی را هم کم جلوه بدهند، امکان 
دارد که محمود احمدی نژاد را هم حذف کنند تا 
به افکار عمومی بگویند که هم رئیس جمهور قبلی 
حذف شده و هم رئیس جمهور فعلی. او ادامه داد: 
مشابه همان کاری که در انتخابات گذشته با حذف 
هم زمان هاشمی رفسنجانی و اسفندیار رحیم مشایی 
انجام شد. اگرچه این چهره ها متوازن نبودند، اما به 
نظر می رسد برای حذف هم به دنبال چنین توازنی 
باشند. حق شناس در ادامه ابراز عقیده کرد: اگر 
سناریوی اول و دوم به نتیجه نرسد، ممکن است که 
از طریق ورود رقبایی که شانس پیروزی روحانی را 
کاهش می دهند، احتمال برد او را کم کنند. در این 
مرحله جریان مقابل، اشتباهات سال ۹۲ را تکرار 
نخواهد کرد و مثلا با شش نامزد وارد عرصه نخواهد 
شد. در اینجا حضور احمدی نژاد اگرچه در زمره 
اصولگرایان نمی گنجد، اما یک منتقد جدی است که 
می تواند فضا را به سمتی ببرد که رأی آوری روحانی 

را کم کند.
هجمه ها را با هدف یک دوره ای شدن آغاز کردند

عبداالله ناصری، فعال سیاسی اصلاح طلب، هم در 
پاسخ به این پرسش «شرق» که آیا موج تخریب ها 
علیه روحانی می تواند یک دوره ای شدن او را رقم بزند، 
گفت: جریان تندرو رقیب به طور طبیعی این هجمه 
را شروع کرده بود، به این امید که آقای روحانی برای 
اولین بار در تاریخ جمهوری اسلامی رئیس جمهوری 
تک دوره  ای شود؛ بنابراین حملات را شروع کرده 
بودند؛ اما نکته مهم این بود که سخن آقای حمید 
روحانی به نظر من خیلی اهمیت نداشته و در کشور 

جایگاهی ندارد.
او اضافه کرد: اما نکته مهم این است که نقد 
و انتقادات به ویژه در موضوع برجام، از برخی 
تریبون های نماز جمعه شروع شد. طبیعی است که 
برجام یک برگ برنده برای دولت آقای روحانی است؛ 
ولی نکته ای که شاید حمله کنندگان به آن توجه 
نکردند و به این دلیل باید به افکار عمومی پاسخ گو 
باشند، این است که پرونده مذاکرات هسته ای و برجام 
متعلق به دولت است؟ یا متعلق به حاکمیت؟ این 
در حالی است که مقام معظم رهبری بارها خودشان 
گفتند که روند کلی مذاکرات با هماهنگی و نظر ایشان 
از آغاز شکل گیری پرونده تا به سرانجام رسیدن برجام 
صورت گرفته است. ناصری افزود: اما نهایتا چون 
منتقدان یک هدف داشتند و آن این بود که شرایطی 
را پدید آوردند که آقای روحانی را یک دوره  ای کنند یا 
افکارعمومی از آقای روحانی برگردد یا اینکه سازمان 
رأی آقای روحانی مختل شود یا در نهایت خود آقای 
روحانی در شرایطی قرار بگیرد تا در دوره دوم نامزد 

نشود؛ بنابراین هجمه ها را شروع کردند.
ناصری افزود: به نظر من این انتقادات ادامه یافته 
و افزایش خواهد داشت؛ اما قطعا مصداق آب در 
هاون کوبیدن است و برجام یک دستاورد بزرگ است 
و آثار ملموس آن برای جامعه ما کوتاه مدت نیست؛ 
بلکه میان مدت و درازمدت است. از طرفی آقای 
روحانی باید از این امتحان خود را خارج و فضای 
ایجادشده را به نحوی بتواند مدیریت کرده و رأی خود 
را دچار اخلال نکند. این فعال اصلاح طلب گفت: 
ستاد رسانه  ای آقای روحانی باید پیش ازاین برای تبیین 
ابعاد مختلف برجام برنامه ریزی می کرد. این موضوع 
را خیلی از کنشگران تذکر دادند و عنوان کردند که 
صرف امضای قرارداد الزاما نباید یک دستاورد کامل 
محسوب شود؛ بلکه پیچیدگی  های این پرونده مهم 
بود که باید بیان می شد و این در حالی است که بخش 
درخور توجهی از جامعه آن را درک نکردند که به نظر 
من این هم ناشی از ضعف خود دولت بود. دولت باید 
سازوکار رسانه ای، اطلاع رسانی و اعتمادسازی افکار 
عمومی را در خود را سامان بدهد و سخنگوی دولت 
با قدرت بیان بیشتری ظاهر شود. درواقع سخنگوی 
دولت این مسائل را باید بیان کند. او باید به این 

فضاسازی ها پاسخ بدهد.

هستند،  رئیس جمهوری  محاکمه  خواهان  اگر 
ایرادی ندارد

مرتضی حاجی، از فعالان اصلاح طلب، هم 
دراین باره به «شرق» گفت: انتقاد که مانعی نداشته و 
سازنده است؛ ولی عیب کار زمانی است که تهمت و 
توهین را با انتقاد همراه می کنند و نگران این موضوع 
هستند که مردم از آقای روحانی برای بار دوم استقبال 
کنند؛ آن هم بیش از دوره اول. به همین دلیل در یک 
اقدام پیشگیرانه، در تلاش هستند که چهره ایشان را 

تخریب کنند.
حاجی اضافه کرد: ظاهرا آن چیزی که برای برخی 
از افراد مطرح نیست، نظر مردم است که چقدر از 
رئیس جمهوری خود راضی هستند و تا چه اندازه 
امیدوار هستند که مسائل آنها حل شود و یک زندگی 
نسبتا آرام و روبه رشد داشته باشند. این شایعات از قبل 
هم مطرح بود که ایشان یک دوره ای خواهند بود، اینها 
در واقع بر آن هستند که زمینه یک دوره ای شدن او را 
فراهم کنند؛ اگرچه به نظر من خیلی بعید است در این 
کار موفق شوند؛ چراکه درحال حاضر همچنان مردم 
از روحانی حمایت می کنند و به طرح ها و راهکارهای 
آقای روحانی امیدوار هستند. حاجی اضافه کرد: 
ایشان موفق شدند که تورم را تک رقمی کنند و برای 
اقتصاد هم رشد اقتصادی پنج درصد را پیش بینی 
کرده اند. تحقق این موارد رضایتمندی مردم را به 
دنبال دارد؛ اما این افراد نمی خواهند این موفقیت ها 
به کام مردم شیرین شود و درعین حال باعث توفیق 
مجدد آقای روحانی در انتخابات دوره بعد شود. 
به همین خاطر این شیوه را شروع کردند. بااین حال از 
این نکته غافل هستند که این تریبون ها و سخنرانی ها 
و نیز برخی مطالب در برخی رسانه ها بر علیه ایشان، 
محبوبیت آقای روحانی را افزایش می دهد و ضریب 

موفقیت ایشان را برای دور بعد بالاتر خواهد برد.
حاجی در ادامه سخنانش گفت: چیزی که مهم 
است، رعایت اخلاق در نقد است. دادن نسبت های 
ناروا به یکدیگر، دشمنی و نگرانی امنیتی ایجاد 
می کند. به نظر من همه حق انتقاد دارند؛ ولی باید 
اخلاق و ادب را در آن رعایت کنند. اگر خواهان 
محاکمه رئیس جمهوری هستند، هیچ ایرادی ندارد؛ 
فقط اتهام او را بیان کنند؛ ولی اینکه او را تهدید کنند 
و نسبت ناروا به او بدهند، درست نیست. همچنین، 
مقایسه رئیس جمهوری با برخی از شخصیت های 

منفور تاریخی کاری ناروا، زشت و غیراخلاقی است.
ایده حذف روحانی اجماع ندارد

آذر منصوری، از اعضای حزب اتحاد ملت، هم 
در واکنش به شدت گرفتن حملات علیه روحانی 
گفت: «تحلیلم این است که با توجه به اینکه کمتر 
از یك سال به پایان دور اول ریاست جمهوری روحانی 
باقی مانده است، اتاق فکر رقیبان جدی دولت که 
طیف تندرو اصولگرا هستند، دستور کار جدیدی 
را عملیاتی کرده  اند و هرچه به انتخابات نزدیك تر 
بشویم، این حملات و تخریب ها شدت خواهد گرفت؛ 
اگرچه تجربه انتخابات قبلی نشان می دهد که آنها 
با مشکلات زیادی روبه رو هستند و احتمال اینکه 
بتوانند به راحتی موفق شوند، چندان زیاد نیست. به 
نظر می رسد که طیف مخالفان دولت برای انتخابات 
۹۶ رقیب جدی ای در برابر روحانی ندارند و اتکایشان 

بر روش هایی است که در دوره های گذشته هم 
استفاده می کردند. اولین کار، تخریب بی امان دولت 
و دستاوردهای دولت است، با این شیوه که آن را 
در مقابل منافع کشور قرار دهند. دوم اینکه همه 
تلاششان را برای ایجاد یك دوقطبی خواهند کرد. 
دوقطبی ای که یك سر آن تندروهای اصولگرا و سر 
دیگر دولت و حامیانش خواهند بود. رقیب تراشی 
در طیف اصلاح طلب برای تضعیف دولت، روش 
دیگرشان خواهد بود. بخشی از رویکرد این جریان 
هم رویکرد حذفی نسبت به رقیب خود است و اینکه 
اساسا امکان حضور و رقابت به روحانی در انتخابات 
آینده داده نشود. این مطالبه طیفی از اصولگرایان 
است که به نظر می رسد هنوز به یك مطالبه  که بیانگر 
اجماع بین اصولگرایان باشد، نرسیده است. چون 
براساس تحلیل های خودشان نامزد بخش زیادی از 

آنها همچنان روحانی است».
منافع برخی به خطر افتاده است

مرتضی مبلغ که سابقه حضور در وزارت کشور 
دولت اصلاحات را دارد، هم درباره هجمه ها به 
دولت روحانی گفت: این موضوع امر جدیدی نیست. 
از همان ابتدای دولت آقای روحانی، انتقادات 
تندروها شروع شد و از انتخابات هفتم اسفند، این 
موج اوج گرفت و البته قابل پیش بینی بود که در 
آستانه انتخابات دور دوم این موضوع اوج خواهد 
گرفت. دلیل آن هم روشن است. در گذشته منافع 
بسیار گسترده ای برای این جریان ها تأمین شده بود 
که در آن سوءاستفاده ها و اختلاس ها و فسادهای 
هزاران میلیارد تومانی مشاهده می کردید و در همه 
زمینه های دیگر مضاف بر مسائل اقتصادی این 
روند ادامه داشت؛ این منافع با رویکرد و انتخاب 
آقای روحانی توسط مردم متوقف شد. از سویی، 
کسانی که از این منافع بهره مند بودند نمی  توانستند 
ساکت بنشینند. پس باید هم مردم را به خاطر تغییر 
رویکردشان تنبیه کنند و هم اینکه فضای سیاهی را 
درست کنند که از یک طرف دولت زمین گیر شود و 
نتواند کار کند و به اهداف خود برسد از طرف دیگر 
برای دوره آینده با زمین گیرکردن دولت و سیاه نمایی 
افکار عمومی نتوانند به بازتولید گذشته پرداخته و 

به اصطلاح خود دولت را یک دوره ای کنند.
مبلغ اضافه کرد: این حرکت  هایی که در چند 
روز گذشته شاهد آن بودیم، اینکه اهانت و توهین 
به اوج خود رسیده است و همه مرزهای اخلاقی را 
درنوردیده اند، به خوبی تحلیل گذشته را نشان می دهد 
که به خطر افتادن منافع یک عده در کشور چقدر جدی 
است و برخی هم در تلاش هستند که به بازتولید 

جریان ها و روند گذشته دست بزنند.
این فعال سیاسی اصلاح طلب افزود: به نظر من به 
حدی سطح آگاهی مردم افزایش پیدا کرده و به حدی 
با خسارت های عمیق و گسترده ای که در سال های 
گذشته برای کشور توسط تندروها ایجاد  شده؛ آشنا 
شدند که این عملیات های جریان های تندرو در مردم 
نمی تواند تأثیر چندانی داشته باشد و موفق نخواهد 
بود. منتها دائما این حرکت ها به جامعه خسارت وارد 
می کند و فرصت ها را از خدمت گزاران کشور می گیرد، 
فضای جامعه را مخدوش می کند و این اتفاقات مضر 

و خطرناک برای جامعه می افتد.

دولت در هفته دولت شفاف سازی کند
شهربانو امانی، عضو شورای مرکزی حزب 
کارگزاران هم در این رابطه به «شرق» گفت: اشخاصی 
که امروزه دولت را مورد انتقاد قرار می دهند، در واقع 
خود را صاحبان اصلی مملکت و حتی بعضا مردم 
فهیم، آزاده و بزرگوار ایران می دانند و هرگاه فرصت 
پیش آمده و به طور رایگان تریبون های مختلف در 
اختیار داشتند، هیچ گاه در مقابل صحبت های خود و 
هزینه هایی که بر کشور وارد می کنند پاسخ گو نیستند. 
درواقع با توجه به فرصت های پیش آمده سعی 

می کنند بیشتر از گذشته خودنمایی کنند.
امانی اضافه کرد: از زمان شروع به کار دولت 
یازدهم تلاش کردند که موانع بسیاربلند و سختی را 
پیش روی آقای روحانی قرار دهند. آن هم در حالی 
که باتلاقی را تحویل دولت دادند و هر قدمی که آقای 
روحانی بر می دارد، ابعاد و مشکلاتی که به وجود 
آمده و به دولت ایشان تحمیل شده است، بیشتر خود 

را نشان می دهد.
او ادامه داد: آقای روحانی در این سه سال 
دیکته ای را نوشته است که قابل دسترسی و نقد برای 
مردم است و منتقدانی که از همان روز اول در حال 
انتقام گیری از رأی مردم بودند، دولت را زیر ذره بین 
داشتند و مشکلات بسیار عدیده ای برای دولت به وجود 
آوردند. این افراد باید جواب دهند که مسئولیت آنها 
چیست و چه کاره مملکت هستند. جای تعجب است 
که فقط یک قوه را نقد می کنند و به جای پاسخ گویی 
و روان سازی و کمک به قوه مجریه در واقع فقط 

رئیس جمهور را مسئول پاسخ گویی و نقد می دانند.
امانی اضافه کرد: متأسفانه انگار برخی هیچ 
مسئولیتی ندارند به جز تخریب دولت و تضعیف 
دولت. من معتقد هستم که آقای روحانی 
کارنامه خود را به مردم ارائه خواهد داد و یکی از 
مظلومیت های دولت روحانی این است که حتی تیم 
اطلاع رسانی دولت وظایف خطیر خود را انجام نداده 
است. به نظر من تمامی ارکان دولت باید در هفته 
دولت موظف شوند گزارش عملکرد خود را به مردم 
ارائه دهند و تا جایی که امکان دارد موانع پیش پای 
داخلی و بین المللی را بیان کنند. دولت باید در هفته 

دولت شفاف سازی کند.
احتمالِ تک دوره ای بودن دولت روحانی زیاد 

نیست
امیر محبیان تحلیلگر اصولگرا هم با اشاره به 
شانس روحانی در مقابل گزینه های احتمالی اصولگرا 
و فرضیه تک دوره ای بودن دولت روحانی به ایلنا 
گفت: «به دلایلی که می توان بازشکافت و زیاد هم 
پنهان نیست؛ احتمال تک دوره ای شدن که هر بار در 
دور دوم انتخابات ریاست جمهوری مطرح می شد؛ 
در این دوره شدت بیشتری گرفت. اما احتمال عقلی 
هرچند وجود دارد، اما احتمال وقوعی آن با شرایط 

فعلی خیلی زیاد نیست».
طرح دادگاهی کردن روحانی حاشیه ای است

عباس سلیمی نمین، فعال سیاسی اصولگرا هم با 
طرح این ادعا که بحث یك دوره ای کردن روحانی را 
اصلاح طلبان برای نخستین بار مطرح کردند، افزود: 
«آنها گفتند که برای دور بعد بهتر است ظریف و 
جهانگیری نامزد شوند و آقای روحانی نیاید. آقای 
زیباکلام هم این بحث را مطرح کردند. آنها تصور 
کردند آرا و محبوبیت آقای روحانی کاهش یافته 
است؛ بنابراین این بحث را پیش کشیدند. اگرچه من 
با وضعیت امروز این قضیه را خیلی ممکن نمی دانم؛ 
چون در واقع اگر خطاهای رئیس جمهوری کنونی آن 
قدر زیاد شود که لازم شود مراجع قانونی وارد شوند 
اصلا بحث دیگری است و الان در این حد، چنین 
بحثی مطرح نیست. نمی دانم این بحث های سیاسی 
با چه هدفی مطرح می شود. نیروهای یك طیف 
احساس می کنند روحانی به لحاظ اقتصادی نتوانسته 
اقدام مؤثری صورت دهد برای همین با برخی مسائل 
سیاسی دارند این مسئله را جبران می کنند. تصور 
دیگری هم دارم و آن اینکه آقای روحانی برخی منابع 
مالی  را که بعد از برجام به دست آورده ذخیره سازی 
کرده است تا در آستانه انتخابات آزاد کند. الان هم 
به نظر می رسد برخی اصولگراها آن را پی گرفته  اند 
و ظاهرا مسئله جدی شده است، اما از سویی 
اظهارنظر یك نفر درباره درخواست دادگاهی کردن 
رئیس جمهوری، نباید شما را به واکنش وادار کند. 
آقای حمید روحانی یك نظری داده است. نظرش 

طبیعتا نظر یك فرد است.
فضاسازی رسانه ای است

ناصر ایمانی، روزنامه نگار اصولگرا هم با 
اشاره به این که «فردی اظهار نظر شخصی کرده و 
حملات تندی که از نظر من کاملا غلط است متوجه 
رئیس جمهوری کرده» افزود: «اینکه کسی بخواهد 
راجع به رئیس جمهور قانونی کشور که ازسوی مردم 
انتخاب شده است چنین اظهارنظرهایی بکند، محکوم 
است. قانون اساسی کشور ما این اجازه را به مردم 
داده است که رئیس جمهور دیگری را انتخاب یا ایشان 
را ابقا کنند. کسی حق ندارد روی رأی مردم تأثیر 
بگذارد و مردم حق دارند به هرکس که می خواهند 
رأی بدهند. البته در ۳۵ سال گذشته مردم همیشه در 
دو دوره انتخاباتی، یک رئیس جمهور را انتخاب کردند 
اما قرار نیست فکر کنیم این داستان تا سالیان سال 
ادامه پیدا می کند. به نظر من این صحبت هایی که 
درباره دادگاهی کردن رئیس جمهور مطرح می شود، 
هیچ تأثیری بر نظر شورای محترم نگهبان در تأیید 
یا رد صلاحیت ها ندارد. قانون اساسی ما برای همه 
یکسان است و اگر قرار شود رئیس جمهوری به دادگاه 
برود مانند سایر افراد عادی، خواهد بود فرقی نخواهد 
داشت، اما به معنای این نیست اگر چنین اتفاقی 
بیفتد، ایشان رد صلاحیت می شود؛ ضمن اینکه اصلا 
هیچ موردی هم نیست که رئیس جمهور ما، آقای 
روحانی بخواهند دادگاه بروند. اینها بیشتر فضاسازی 

سیاسی است که یکی، دو نفر ایجاد می کنند.

ن اعتماد سیاسی آنان 
ر این بستر نه چندان 

یده  اند و هر کدام 
ی میان خودشان 
ه کنیم که بسیاری 

 از اینکه 
ر را 

 

چون پرونده باز دارد و علمای ق
چیز دیگری در این مورد

برخلاف روحانی که
او دارد و شورای نگ
بخواهد نمی تواند
بگیرد. رد صلاحی
امری سیاسی تلقی
اعتبارهای موجود را از
علاوه نیمه کاره ماندن

هزینه بر است. حت
پیش از برجام هزینه

دولت باید آن را به س
بنابراین معقول نیس
هدفی برنامه ریزی
یا می توانستند 

کنند، نیازی به
آقای هاشمی

تبلیغ کردند؟
چنین کنند،

می گیرند.


